
读宁波读宁波

A06A062023年2月14日 星期二 广告2023年2月14日 星期二 广告 责编/高凯 叶飞 审读/刘云祥 美编/徐哨 照排/张婧责编/高凯 叶飞 审读/刘云祥 美编/徐哨 照排/张婧

全国首单
象山将拍卖

“蓝碳”

!"#$%&'()*+,-./0(

*123456"#789:&';<=>?

@/0A?@BCDEFGHIJF4KLM

?NO

!"#$%"#789:&';<=>?

@/0A?@BCDEFGHI

!"&'%PPPPQRSSPTPUPPT

()*+%TPTSVTWRX

,-./01%YZZQQ

!"#$%&'()*+,-./0
123/0456789:;<8=/>

全国首单蓝碳拍卖交易将在海洋大县象
山举行。2月13日，宁波市公共资源交易网
（象山县分网）发布《蓝碳拍卖公告》，将对蓝碳
（西沪港渔业）一年的碳汇量约2340.1吨进行
拍卖。此次拍卖面向全国企事业单位，蓝碳拍
卖会将于2月28日在黄避岙乡举行。根据拍
卖公告显示，起拍价为人民币30元/吨，拍卖
保证金为人民币30000元。

蓝碳，又称“蓝色碳汇”或“海洋碳汇”，特
指海洋活动及海洋生物吸收大气中的二氧化
碳，并将其固定、储存在海洋生态系统中的过
程、活动和机制，是相对于陆地森林固定的“绿
碳”而言的。

蓝碳交易包括开发、测算、登记，促进海洋
碳汇转化为碳交易产品，是落实国家有关碳排
放和碳交易政策安排的具体行动。蓝碳交易
工作作为发展新领域，目前主要集中在IPCC
（联合国政府间气候变化专门委员会）所承认的
三大蓝碳生态系统，即红树林、盐沼和海草床，
渔业碳汇与经济和民生高度相关，也作为重要
议题逐渐受关注。

作为浙江省低碳建设起步较早地区，象山
蓝碳资源丰富。海岸线长度全省第一、海域面
积全省第二，拥有渔山列岛国家级海洋牧场示
范区、象山港白石山岛海域海洋牧场试验区和
大量国际认可交易的海洋碳汇生物，港内坛紫
菜、海带、牡蛎等碳汇渔业发展迅速，形成一定
规模的人工型蓝碳。东部沿海上升流区，藻类
现存量大、初级生产力高，形成浮游植物高碳
汇区。

近年来，象山县积极探索打造“碧海银滩
也是金山银山”的“海上两山”实践地，创新推
行海上“两山合作社”改革试点，探路海洋生态
资源价值转换，海洋GEP总量位居全省前列。

去年，全国首个海上生物多样性实践保护
基地启动建设；神话之鸟缘定象山，巨鲸救援
全球关注，“象山与海”的故事亮相联合国生物
多样性大会；象山入选省低碳试点县创建名
单，“海上两山”实践地建设先进经验在全省交
流推广。此次蓝碳拍卖，将有力推动蓝碳资源
开发，既有利于象山海洋生态效益和经济效益
双提升，更有利于优化海洋经济空间布局，打
造全球海洋中心城市重要功能区。

记者 张晓曦 通讯员 马振 陈光曙

2月13日，记者获悉，根据市人社、财政部门此前
联合下发《关于做好企业稳岗优工促生产相关补贴发
放工作的通知》（甬人社发〔2023〕1 号）的要求，2023
年2月13日起，全市将启动一次性留工补贴和企业节
日加班补贴申报工作。

《通知》明确：对2023年1月21日至2月5日期
间，坚持生产的我市企业，按实际从事生产活动5天及
以上的省外户籍参保员工每人500元的标准发放一
次性留工补贴；对在2023年1月22日至24日（农历
正月初一至初三）正常开工的制造业、重点工程、外贸
行业企业（不含国有及国有控股企业，或属生产、民生
服务必需不能停工的企业），按实际从事生产的参保
员工人数，给予每人每天600元标准的加班补贴（以
上两项补贴参保情况以2022年12月为准，不含已申
领春节返岗交通补贴的返岗员工）。

据了解，企业稳岗优工促生产补贴政策发布以
来，社会反响热烈，截至2023年2月12日，全市经办
机构已受理春节返岗交通补贴申报企业7158家，涉
及返岗人员63549人，金额2459.31万元。

据悉，一次性留工补贴和企业节日加班补贴申报
时间为2023年2月13日至3月12日，逾期不受理。
符合条件的企业可通过“甬易办”平台（https://enb.
ningbo.gov.cn/）向纳税所在地乡镇（街道）申报，市本
级纳税企业向营业执照住所所在地的乡镇（街道）申
报。

同时，人社部门特别提醒：“甬易办”平台为全市
唯一申报平台（https://enb.ningbo.gov.cn/）。同时，企业
须将加班单、考勤表、工资单等原始凭证保存到2023
年底备查。

记者 陈善君 通讯员 任社

我市一次性留工补贴和企业节日加班补贴申报启动

“我们公司能在开年第一时间就做好海外
市场开拓，把之前疫情耽误的时间追回来，都
是你们提供了强大支撑。”2月13日，为靠前服
务助力企业复工复产，帮助企业顺利“走出
去”，宁波市公安局出入境管理局打造“上门助
企小分队”上门听取企业诉求，收到宁波市奥
克斯公司负责人的点赞。

这张“白名单”既便利又高效

“开设企业“白名单”是其中最具实效的举
措之一。”宁波市公安局出入境管理局局长闻
彬告诉记者，“企业“白名单”搭配各地意见全
面推进落实的助企专项工作群、工作专员，能
够更好的帮助我们摸排、收集、梳理、解决各类
企业诉求，从而精准做好帮扶工作。”

今年以来，宁波市公安出入境管理部门已
主动上门走访各类企业297家，收集整理各类
意见需求109条。围绕这些“需求清单”，宁波
公安出入境管理部门重新制定高效的政企交
流机制，其中就包括开设企业“白名单”。

据了解，“白名单”范围内的企业可以享受
出入境证件办理便利化服务，此项机制是宁波
公安出入境管理局和商务部门根据服务经济

“稳进提质”协作机制创立的，目的是帮助企业
“走出去、抢订单”、促进境内外人员交流服
务。宁波市是全省首个和商务部门建立“白名
单”、首个实现商务出境包机的城市。

截至目前，宁波市公安局出入境管理局已
会同全市各级商务部门流转“白名单”企业
6101批次，共计办理商务出国境证件9064人
次，为全市各地企业排忧解难、抢抓先机做好
保障。

为特殊需求商务人士开设绿色通道

“除了帮助企业抢抓时间，对于有特殊需
求的商务人员，我们也通过开设绿色通道，满
足个人的紧急办证需求。”宁波市公安局出入
境管理局口岸签证处处长王东波介绍说。

1月11日，浙江大丰实业股份有限公司业
务员来余姚出入境窗口，称其公司应台湾嘉隆
国际有限公司邀请，需赴台进行商务考察立
项，但有6名员工社保、居住证等信息未符合
一般办证流程，经市、县两级出入境共同研究，
认为该企业属辖区内重点外贸企业，办证需求
迫切且符合商务便利条件，决定给予便利。

据悉，像大丰集团一样，全市出入境管理
部门通过落实落细提前备案、材料预审、专窗
办理、容缺受理等措施，优化工作流程，缩短审
批时限，精简材料近50%，人均办证时长缩短
近30%。截至目前，已有3102人通过“商务人
员专窗”出境，真正使商务人士顺利开展境外
业务“说走就走”。记者 邹鑫 通讯员 王西泽

宁波公安开设企业“白名单”
提供出入境便利服务

图片来源 中国环境监测


